
cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

30
17

03/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 128

19084

ORDEN EEI/711/2024, de 21 de junio, por la que se modifica la Orden ICD/119/2021, de 
25 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en el marco del “Progra-
ma de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en Pyme y gran empresa del 
sector industrial” en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Con fecha 11 de marzo de 2021 se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 53, 
de 11 de marzo de 2021, la Orden ICD/119/2021, de 25 de febrero, por la que se aprueba la 
convocatoria de ayudas en el marco del “Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia 
energética en Pyme y gran empresa del sector industrial” en la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

La citada convocatoria fue modificada mediante la publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 126, de 14 de junio de 2021, de la Orden ICD/660/2021, de 28 de mayo. El 
motivo de la modificación de la convocatoria fue la adaptación del plazo de presentación de 
las solicitudes a lo dispuesto en las bases reguladoras del programa ante una posible modifi-
cación de lo determinado al respecto en dichas bases reguladoras establecidas en virtud del 
Real Decreto 263/2019, de 12 de abril, por el que se regula el Programa de ayudas para ac-
tuaciones de eficiencia energética en Pyme y gran empresa del sector industrial.

De acuerdo con las citadas bases reguladoras el presupuesto asignado a Aragón as-
ciende a 10.562.941,35 euros. No obstante, este presupuesto fue ampliado en 10.000.000 
euros adicionales en virtud de la Resolución de 3 de noviembre de 2021, del Consejo de 
Administración de la EPE, Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía, MP (IDAE), 
por la que se amplía el presupuesto del Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia 
energética en Pyme y gran empresa del sector industrial, regulado por el Real Decreto 
263/2019, de 12 de abril (“Boletín Oficial del Estado”, número 282, de 25 de noviembre de 
2021).

De ese importe, la cantidad que se dedicó a ampliar el presupuesto de la convocatoria 
ascendió a 9.716.000 euros, toda vez que se destinan 284.000 euros para financiar pro-
gramas temporales de empleo específicos para la tramitación de los expedientes del pro-
grama. Mediante la Orden ICD/623/2022, de 29 de abril, se autorizó el incremento de los 
créditos de la convocatoria de forma que los fondos ascendieron hasta los 19.978.953,82 
euros.

Posteriormente, el presupuesto del programa ha vuelto a ser ampliado por segunda vez en 
10.000.000 euros adicionales en virtud de la Resolución de 31 de enero de 2024, del Consejo 
de Administración, por la que se amplía el presupuesto del programa de Ayudas para actua-
ciones de eficiencia energética en Pyme y gran empresa del sector industrial, regulado por el 
Real Decreto 263/2019, de 12 de abril. (“Boletín Oficial del Estado”, número 56, de 4 de marzo 
de 2024).

De ese importe, la cantidad que se dedica a ampliar el presupuesto de la convocatoria 
asciende a 9.716.000 euros, ya que se destinan 284.000 euros para financiar programas 
temporales de empleo específicos para la tramitación de los expedientes del programa.

En virtud de ello, previa autorización por Acuerdo de 19 de junio de 2024 del Gobierno de 
Aragón, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 10 del texto refundido de la Ley 
de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, 
de 17 de mayo, y el artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del 
Gobierno de Aragón, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos en la 
Orden ICD/119/2021, de 25 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en 
el marco del “Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en Pyme y gran 
empresa del sector industrial” en la Comunidad Autónoma de Aragón, con un importe adi-
cional de 9.716.000 euros aprobados de forma que el presupuesto total, tras las dos amplia-
ciones, asciende a 29.694.953,82 euros con la siguiente distribución:

  Presupuesto Costes indirectos Convocatoria 
RD 263/2019 10.562.941,35 299.987,53 10.262.953,82 
Primera ampliación 10.000.000,00 284.000,00 9.716.000,00 
Segunda ampliación 10.000.000,00 284.000,00 9.716.000,00 
Total 30.562.941,35 867.987,53 29.694.953,82 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

30
17

03/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 128

19085

Los fondos se consignan en la aplicación presupuestaria 15070/7311/770159/39133. Em-
presas privadas.

 

 

2023 2024 2025 2026 2027 total
557.606,12 5.340.000,00 7.500.000,00 8.500.000,00 7.797.347,70 29.694.953,82

Zaragoza, 21 de junio de 2024.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economía, Empleo e Industria,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/709/2024, de 21 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras del Programa MEJORA para la concesión de subvenciones destinadas a la mejora de la empleabilidad de los jóvenes y para el relevo generacional en el mercado laboral aragonés y


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 6 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el si


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de UCI Médica del Hospital Clínico Univ
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General de tardes y noches en el Hospital Universitario “San Jorge” 
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado, por ausencia de adjudicatarios, el proceso de movilidad voluntaria convocado para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Es
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado, por ausencia de adjudicatarios, el proceso de movilidad voluntaria convocado para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Es
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados a valoració
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe de Negociado del Departamento de Microbiología, Pediatría, Radiología y Salud Pública de la Facultad de Medici



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/710/2024, de 21 de junio, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/521/2024, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación y consolidaci
	ORDEN EEI/711/2024, de 21 de junio, por la que se modifica la Orden ICD/119/2021, de 25 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en el marco del “Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en Pyme y gran empresa del se

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/712/2024, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón el 19 de junio de 2024, por el que se establece un régimen de resarcimiento especial de asistencias por la participación en tribunales 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 13 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para explotación porcina existente de producció
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 8 de mayo de 2013, por la que se renovó la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de cebo con capacidad 

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden BSF/672/2024, de 5 de junio, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para la implementación de actividades de capacitación en competencias digitales a la infancia, adolescencia y juventud v

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores a la Resolución de 29 de mayo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se acuerda publicar en el “Boletín Oficial de Aragón” el Reglamento de gestión de bienes muebles en desuso en la Universidad de Zaragoza, apr



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/709/2024, de 21 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras del Programa MEJORA para la concesión de subvenciones destinadas a la mejora de la empleabilidad de los jóvenes y para el relevo generacional en el mercado lab
	EXTRACTO de la Orden EEI/710/2024, de 21 de junio, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/521/2024, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creació

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública y audiencia de los vecinos por plazo de un mes el procedimiento en trámite incoado a instancia de Gustavo Martínez Pérez para el inicio de funcionamiento del establecimiento 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para instalación de una planta solar fotovoltaica “Tarazona I” de 2MWn/2,49704 MWp conectada a red de alta tensión
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para taller de construcciones electromecánicas, a ubicar en C/ Comunidad de La Rioja, parcela número 121 del Políg
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que somete a información pública la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para gimnasio, a ubicar en carretera Cunchillos 3(Z)-bajo de Tarazona. 




